
 

 

1 

 

 

 

(PA Digitale - Progetto n. 48/2025) 

OGGETTO: Affidamento diretto per l’acquisto di n.16 Licenze Adobe creative Cloud for teams 

EDU, n. 10 Licenze Adobe Acrobat for Teams e 8 licenze Adobe Acrobat Standard, tramite OdA 

sul MePA, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023.  

- CUP: B56E24002310001 - Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti ed 

istituzioni di ricerca 

- CUP: B52F16004650001 - Biblioteca delle migliori attività formative 

- CUP B56E23004760001 - Monitoraggio e ricerca: accompagnare i beneficiari e i destinatari nella 

partecipazione al Programma PN 2021-2027 

- CUP: B56E24002340001 - Abitare ambienti di apprendimento innovativi in una prospettiva ciclica 

- CUP: B59B23001600007 - ETWINNING 

 

Decisione di contrarre 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato 

rinnovato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2025;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021, istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport per il periodo 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’Amendment of the 2023 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education, Training, Youth and Sport C (2023) 1482 of 9 March 2023; 

VISTA la Nota designazione Ministero dell’istruzione Unità eTwinning programmazione 2021-2027 

ns prot. 32656 del 11/10/2021; 

VISTO l’Invitation to submit a proposal Invitation to submit a proposal ERASMUS-EDU-2023-ETWIN-

NSO-IBA – eTwinning National - Support Organisations (Ares 2023 2314081 del 30.03.2023); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
9
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il GRANT AGREEMENT Project 101143238 — eTwinning NSO IT stipulato tra European 

Education and Culture Executive Agency (EACEA) e INDIRE acquisitor agli atti dell’Istituto con prot. 

53473 del 21.11.2023. 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 07 2024 del 14 novembre 2024, prot. n. 52578 

del 15/11/2024, con la quale è stato adottato il PTA INDIRE 2025-2027, approvato dal MIM con nota 

ns. prot. n. 57500 del 12 dicembre 2024;  

CONSIDERATO che il sopracitato PTA è stato adottato nell’ambito della gestione commissariale di 

INDIRE di cui al DL 71/2024 in sostanziale continuità con il Piano riferito al triennio 2024-2025-2026, 

quale mero aggiornamento di quest’ultimo senza l’introduzione di sostanziali modifiche strutturali, in 

primis in considerazione del rispetto dei vincoli temporali; 

CONSIDERATO che nel Piano Triennale delle Attività 2025-2026-2027 sono state pertanto 

confermate n. 6 Strutture di Ricerca, oltre l’Area Tecnologica, tra le quali la Struttura di Ricerca n. 3 

– Ambienti per l’apprendimento, 6 - Documentazione, Monitoraggio, Analisi e Valutazione del sistema; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 15 dicembre 2023 dal Ministero dell’istruzione e del merito 

e in data 18 dicembre 2023 dall’INDIRE - Decreto di approvazione n. 95 del 19/12/2023 - 

Registrazione Corte n. 36 del 10/01/2024 relativa al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Priorità 01 – Obiettivo Specifico ESO4.5 e Priorità Assistenza Tecnica. Progetto 

“Monitoraggio e ricerca: accompagnare i beneficiari e i destinatari nella partecipazione al Programma 

PN 2021- 2027” Codice Progetto ESO4.5A1. I-FSEPN-INDIRE-2024-1 

VISTO il Decreto MUR AOOGABMUR 1577 del 16.09.2024 - riparto risorse destinate ad interventi di 

ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti pubblici di ricerca (decreto di riparto delle risorse 

ai sensi dell’art. 1, comma 549, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e Art. 1, comma 549, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178 e decreto ministeriale n. 646 del31 maggio 2021) - ANNO 2024 acquisito 

agli atti dell'Istituto con prot. 52455 del 14.11.2024; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

RAVVISATA la necessità di acquistare di n. 16 Licenze Adobe creative Cloud for teams EDU, n. 10 

Licenze Adobe Acrobat for Teams e 8 licenze Adobe Acrobat Standard; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B pervenuta da parte da parte della Dott.ssa Sara Pagliai, in 

qualità di Coordinatrice del programma Erasmus e del Dott. Luca Rosetti in qualità di Responsabile 

Ufficio Comunicazione di INDIRE, di procedere all’acquisto delle sopraindicate licenze Adobe 

(Allegato 1); 

VISTO che la suddetta richiesta (Proposta n. 505 del 03/11/2025) ha compiuto tutto l’iter procedurale 

volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole 

da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto n. 453 del 10/11/2025);  

RILEVATO che nella fase istruttoria, l’ufficio richiedente ha svolto una indagine di mercato con 

contestuale richiesta di preventivo e che a seguito di confronto informale sulle alternative proposte, è 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
9
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

stato individuato l’operatore economico BG & Partners S.r.l. (rivenditore autorizzato), in possesso 

delle certificazioni, che garantiscono la massima qualità della fornitura (Relazione istruttoria 

prot.60647 del 13/11/25 – Allegato 2); 

TENUTO CONTO che n.5 licenze Adobe Creative Cloud for Teams EDU, saranno destinate al 

progetto Monitoraggio e ricerca: accompagnare i beneficiari e i destinatari nella partecipazione al 

Programma PN 2021-2027 - CUP B56E23004760001 e saranno utilizzate esclusivamente per le 

finalità del progetto, come si evince dalla relazione a firma del Dott- Samuele Calzone, responsabile 

del progetto (prot. n 60653 del 13/11/25 Allegato 3); 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che il prezzo praticato dall’operatore economico BG & Partners S.r.l. è pari ad € 

8.349,02 IVA (esclusa Iva 22%), ovvero € 10.185,80 (inclusa Iva al 22%) come da offerta MePA 

codice. 655BUN12MIR; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 

1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it, prevedono due differenti modalità:  

1) Ordini diretti direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori; 

2) Negoziazioni (TD, Confronto di preventivi, RdO Semplice, Rdo Evoluta); 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che il punto istruttore ha predisposto l’Oda sul MePA (Numero Procedura 1332916 

del 13/11/2025; 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura 

di appalto, acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di 

conflitto di interesse (in allegato); 

 

DECRETA 

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto per l’acquisto di n. 16 Licenze Adobe creative 

Cloud for teams EDU, n. 10 Licenze Adobe Acrobat for Teams e 8 licenze Adobe Acrobat Standard, 

ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, tramite OdA sul MePA al fornitore BG & 

Partners S.r.l. con sede legale in Viale Shakespeare, 71 Roma - P.IVA e CF: 06272481000; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
9
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- di nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa 

Orietta Casini in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso; 

- di procedere secondo le regole tecniche e modalità previste dal MePA a porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari per generare l’ODA e consentire il successivo perfezionamento della 

procedura di acquisto meglio in premessa identificata (Numero Procedura 1332916 del 13/11/2025); 

- di trasmettere il presente atto al servizio Finanza, Pianificazione e controllo per opportuna 

conoscenza;   

 

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  

Orietta Casini 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

 

 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 

-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP;  

-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG; 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
0
9
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


